ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO

PARANAENSE - CISAMUSEP
 ESTADO DO PARA
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013

Maringá – PR, quinta-feira, 14 de setembro de 2023  Ano XI   Edição nº 1813

ATOS DO PODER EXECUTIVO

1

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site

www.cisamusep.org.br

ATOS DO CONSELHO DIRETOR

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP
Funcionário Responsável: Matheus Luiz Saito Soares – Matrícula nº 154 – Resolução nº 097/2018 - CISAMUSEP

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br

De acordo com a Resolução nº 070/2013

RESOLUÇÃO Nº 091/2023

Súmula:- Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar,
no Plano de Aplicação Anual e Placic - 2023, aprovado através da
Resolução nº 103/2022 de 21 de outubro de 2022.
O Presidente do Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do
Setentrião Paranaense, Ademir Luiz Maciel, no uso de suas
atribuições legais.
RESOLVE:
Art.  1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar, no Plano
de Aplicação Anual e no Placic do corrente exercício, no valor de
R$ 1.783.100,00 (um milhão setecentos e oitenta e três mil e cem
reais), destinado ao reforço da seguinte Dotação Orçamentária:
Suplementação
01 - Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião
Paranaense
01.001.10.302.0003.2003 – Manutenção dos Serviços de Saúde
para os Municipios
3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica.....................R$ 1.783.100,00
1069 - 1002.06.05.00.00 - CRCP DESTINADOS A OUTRAS
DESPESAS CORRENTES
Art. 2º - O Crédito Adicional Suplementar, aberto pelo artigo
anterior será coberto pelos recursos definidos no inciso III,
parágrafo 1º, art. 43 da Lei nº 4.320/64, através da anulação parcial
da seguinte Dotação Orçamentária:
Redução
01 - Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião
Paranaense
01.001.10.302.0003.2008 – Manutenção do Programa Linha Saúde
3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica.....................R$ 1.783.100,00
1069 - 1002.06.05.00.00 - CRCP DESTINADOS A OUTRAS
DESPESAS CORRENTES
Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Sede do Consórcio, 14 de setembro de 2023

ADEMIR LUIZ MACIEL
PRESIDENTE

RESOLUÇÃO Nº 089/2023

Súmula:- Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar,
no Plano de Aplicação Anual e Placic - 2023, aprovado através da
Resolução nº 103/2022 de 21 de outubro de 2022.
O Presidente do Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do
Setentrião Paranaense, Ademir Luiz Maciel, no uso de suas
atribuições legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar, no Plano
de Aplicação Anual e Placic, do corrente exercício, no valor de
R$ 2.288.820,02 (dois milhões duzentos e oitenta e oito mil,

oitocentos e vinte reais e dois centavos), destinado ao reforço da
seguinte Dotação Orçamentária:
Suplementação
01 - Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião
Paranaense
01.001.10.302.0003.2003 – Manutenção dos Serviços de Saúde
Para os Municípios
3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica....R$ 1.817.438,49
1069 - 1002.06.05.00.00 - CRCP DESTINADOS A OUTRAS
DESPESAS CORRENTES
3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica.......R$ 471.381,53
2369 - 369.09.02.06.20 - Serviços Prestados SUS
Artigo 2º - O Crédito Adicional Suplementar, aberto pelo artigo
anterior será coberto pelos recursos definidos no inciso II, parágrafo
1º, art. 43 da Lei nº 4.320/64, através do excesso de arrecadação
das seguintes Receitas Orçamentária:
Receita:
1.7.3.9.50.0.1.01.09.00.00.00......................................R$ 39.546,01
Receita:
1.7.3.9.50.0.1.01.11.00.00.00......................................R$ 35.091,08
Receita:
1.7.3.9.50.0.1.01.14.00.00.00......................................R$ 87.330,57
Receita:
1.7.3.9.50.0.1.01.15.00.00.00....................................R$ 318.866,88
Receita:
1.7.3.9.50.0.1.01.17.00.00.00...................................R$ 884.871,55
Receita:
1.7.3.9.50.0.1.01.18.00.00.00......................................R$ 21.112,75
Receita:
1.7.3.9.50.0.1.01.22.00.00.00....................................R$ 227.930,10
Receita:
1.7.3.9.50.0.1.01.30.00.00.00......................................R$ 16.691,69
Receita:
1.7.3.9.50.0.1.05.01.00.00.00...........................................R$ 628,40
Receita:
1.7.3.9.50.0.1.05.02.00.00.00........................................R$ 5.639,48
Receita:
1.7.3.9.50.0.1.05.03.00.00.00...........................................R$ 829,92
Receita:
1.7.3.9.50.0.1.05.04.00.00.00........................................R$ 5.203,60
Receita:
1.7.3.9.50.0.1.05.05.00.00.00........................................R$ 1.283,58
Receita:
1.7.3.9.50.0.1.05.06.00.00.00...........................................R$ 523,45
Receita:
1.7.3.9.50.0.1.05.07.00.00.00...........................................R$ 742,45
Receita:
1.7.3.9.50.0.1.05.08.00.00.00...........................................R$ 580,80
Receita:
1.7.3.9.50.0.1.05.09.00.00.00...........................................R$ 959,42
Receita:
1.7.3.9.50.0.1.05.10.00.00.00...........................................R$ 948,92
Receita:
1.7.3.9.50.0.1.05.11.00.00.00........................................R$ 1.309,96

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO

PARANAENSE - CISAMUSEP
 ESTADO DO PARA
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013

Maringá – PR, quinta-feira, 14 de setembro de 2023  Ano XI   Edição nº 1813

ATOS DO PODER EXECUTIVO

2

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site

www.cisamusep.org.br

ATOS DO CONSELHO DIRETOR

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP
Funcionário Responsável: Matheus Luiz Saito Soares – Matrícula nº 154 – Resolução nº 097/2018 - CISAMUSEP

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br

De acordo com a Resolução nº 070/2013

Receita:
1.7.3.9.50.0.1.05.12.00.00.00...........................................R$ 707,30
Receita:
1.7.3.9.50.0.1.05.13.00.00.00........................................R$ 1.039,82
Receita:
1.7.3.9.50.0.1.05.14.00.00.00........................................R$ 5.011,08
Receita:
1.7.3.9.50.0.1.05.15.00.00.00........................................R$ 7.424,10
Receita:
1.7.3.9.50.0.1.05.16.00.00.00........................................R$ 7.740,34
Receita:
1.7.3.9.50.0.1.05.17.00.00.00......................................R$ 93.577,86
Receita:
1.7.3.9.50.0.1.05.18.00.00.00...........................................R$ 864,88
Receita:
1.7.3.9.50.0.1.05.19.00.00.00...........................................R$ 859,52
Receita:
1.7.3.9.50.0.1.05.20.00.00.00........................................R$ 6.016,38
Receita:
1.7.3.9.50.0.1.05.21.00.00.00...........................................R$ 733,88
Receita:
1.7.3.9.50.0.1.05.22.00.00.00........................................R$ 9.058,44
Receita:
1.7.3.9.50.0.1.05.23.00.00.00........................................R$ 2.505,22
Receita:
1.7.3.9.50.0.1.05.24.00.00.00........................................R$ 1.156,66
Receita:
1.7.3.9.50.0.1.05.25.00.00.00........................................R$ 2.643,50
Receita:
1.7.3.9.50.0.1.05.26.00.00.00...........................................R$ 336,18
Receita:
1.7.3.9.50.0.1.05.27.00.00.00........................................R$ 1.162,46
Receita:
1.7.3.9.50.0.1.05.28.00.00.00........................................R$ 4.746,72
Receita:
1.7.3.9.50.0.1.05.29.00.00.00......................................R$ 21.201,20
Receita:
1.7.3.9.50.0.1.05.30.00.00.00...........................................R$ 562,34
Receita:
1.6.3.1.99.0.1.01.00.00.00.00....................................R$ 471.381,53
Artigo 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Sede do Consórcio, 06 de setembro de 2023.

ADEMIR LUIZ MACIEL
PRESIDENTE

EXTRATO DO RATEIO nº 03.08.30/2023

Contrato de Rateio nº 03.08.30/2023
Partes: Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do
Setentrião Paranaense inscrita no CNPJ sob nº 04.956.153/0001-
68 e o Município de Flórida inscrito no CNPJ sob nº
75.772.400/0001-14.

Objeto: O objeto do presente contrato de rateio é a definição dos
critérios de participação do respectivo Município como consorciado
junto ao CISAMUSEP, regulamentar a contribuição financeira e
assegurar o custeio da Gestão associada da área de Saúde Pública
– Consultas, Procedimentos e demais serviços complementares
especializados de saúde, de acordo com a Tabela de
Procedimentos CISAMUSEP no exercício de 2023.
Dotação Orçamentária: 33.71.70.00
Período: 13 de setembro de 2023 a 31 de dezembro de 2023.
Valor: R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).
Data da Assinatura: 13 de setembro de 2023.
Foro: Maringá – Paraná.
Maringá, em 13 de setembro de 2023.

ADEMIR LUIZ MACIEL
PRESIDENTE

EXTRATO DO RATEIO nº 03.28.30/2023

Contrato de Rateio nº 03.28.30/2023
Partes: Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do
Setentrião Paranaense inscrita no CNPJ sob nº 04.956.153/0001-
68 e o Município de São Jorge do Ivaí inscrito no CNPJ sob nº
76.282.649/0001-04.
Objeto: O objeto do presente contrato de rateio é a definição dos
critérios de participação do respectivo Município como consorciado
junto ao CISAMUSEP, regulamentar a contribuição financeira e
assegurar o custeio da Gestão associada da área de Saúde Pública
– Consultas, Procedimentos e demais serviços complementares
especializados de saúde, de acordo com a Tabela de
Procedimentos CISAMUSEP no exercício de 2023.
Dotação Orçamentária: 33.71.70.00
Período: 06 de setembro de 2023 a 31 de dezembro de 2023.
Valor: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).
Data da Assinatura: 06 de setembro de 2023.
Foro: Maringá – Paraná.
Maringá, em 06 de setembro de 2023.

ADEMIR LUIZ MACIEL
PRESIDENTE

EXTRATO DO I TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO

Nº. 65/2023

Contratante: Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do
Setentrião Paranaense.
Contratada: Proepi Equipamentos de Segurança Ltda.
Objeto: Fornecimento de equipamentos de proteção individual –
EPI.
Alteração: Inclusão de nova dotação orçamentária ao presente
contrato, de modo que as despesas decorrentes da execução do
objeto também correrão à conta do seguinte recurso financeiro:

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO

PARANAENSE - CISAMUSEP
 ESTADO DO PARA
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013

Maringá – PR, quinta-feira, 14 de setembro de 2023  Ano XI   Edição nº 1813

ATOS DO PODER EXECUTIVO

3

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site

www.cisamusep.org.br

ATOS DO CONSELHO DIRETOR

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP
Funcionário Responsável: Matheus Luiz Saito Soares – Matrícula nº 154 – Resolução nº 097/2018 - CISAMUSEP

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br

De acordo com a Resolução nº 070/2013

Dotação Orçamentária nº
01.001.10.302.0003.2004.3.3.90.30.00.00.
Data da Assinatura: 14 de setembro de 2023.
Foro: Maringá – Paraná
Maringá, em 14 de setembro de 2023.

JANILSON MARCOS DONASAN

SECRETÁRIO EXECUTIVO

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br